verbo rem ut est dicam, quàm profuit auferri Apostolis carnem Christi, tam fortassis profuit differri antiquis: et beatius ipsis erat absentem spiritaliter expetere, quàm præsentem carnaliter tenere: itaque altius consulens Deus, non faciebat, quod petebant, ut perficeret quod volebant, et cardinem desiderii ipsâ desiderii dilatione implebat. Rursus idem Augustinus: « Non autem esset meritum grande credentium, et beatitudo gloriosa, si semper Dominus in resuscitato corpore humanis oculis appareret. Spiritus ergo sanctus hoc magnum munus attulit credituris, ut eum quem carnalibus oculis non viderent, à carnalibus cupiditatibus mente sobriâ, et spiritalibus desideriis ebrîâ suspicarent. Unde Dominus ait, etc.: *Quia videristi, credidisti, beati qui non vident et credunt*, etc. Unde figuram Ecclesiæ gestant mulieri. cum ei post resurrectionem ad pedes crederet: *Noli me tangere*, inquit; *nondum enim ascendi ad Patrem*. Quod mysticè dictum intelligitur: Noli me per corporeum contactum carnaliter credere: spiritaliter autem credis, id est, fide spiritali me tangis, cum ascendero ad Patrem, quia *beati qui non vident et credunt.* »

10. Si nobis minus obest, quia non videtur Christus, dummodò audiatur, minus antiquis oberat non videntibus, sed audientibus Christum; nec audientibus tantum, sed exhibentibus, loquentibus, nec manu tantum, aut linguâ calamove loquentibus, sed toto corpore, et ipso vitæ genere ac decursu eloquentibus. Augustinus: « Dominus noster Jesus Christus, quod discipulis suis loquebatur, illo tempore scribebatur, et nobis audientium parabatur. Audivimus ergo verba ejus. Quid enim nobis prodesset si videretur et non audiretur? Nec modò aliquid obest, quia non videtur et tamen auditur. » Nihil igitur antiquis oberat, quòd non videretur, cum audiretur caro Christi, cum scriberetur audienda. Quin audiri quàm videri, eò compendiosius, quò spiritalius; eò autem spiritalius, quò fidei propius; nam fides ex auditu, non ex visu. Visu videretur caro Christus, auditu auditur veritas Christus, nec sine carne tamen, cum audiri et à carnalibus utcumque percipi non possit veritas, nisi corporascens. Idem Augustinus: « Nos itaque sic audiamus Evangelium, quasi præsentem Dominum. Nec dicamus: O illi felices qui eum videre potuerunt. quia multi in eis qui

« viderunt, et occiderunt. Multi autem in no-  
 « bis qui non viderunt, et crediderunt. Quod  
 « enim pretiosum sonabat de ore Domini, et  
 « propter nos scriptum est, et nobis serva-  
 « tum est, et propter nos recitatur, et pro-  
 « pter posteros recitabitur, et donec seculum  
 « finiatur. Sursùm est Dominus, sed etiam  
 « hic est veritas Dominus. Corpus enim Do-  
 « mini, in quo resurrexit, uno loco esse po-  
 « test: *Veritas ejus ubique diffusa est.* » Ubi-  
 « que diffusa est veritas ejus, non tantùm ut intelli-  
 « gatur, sed ut audiatur, ut aures corporis  
 « personet, nempe veritas corporata Christus  
 « ex Evangelio personans. Eadem antiquis veritas  
 « caro, seu veritas incarnata non videnda,  
 « sed, quod tutius optatiusque est, audienda,  
 « credenda, intelligenda, diligenda offereba-  
 « tur.

11. Superioribus Augustini sententiis pro-  
 « nus assentitur Gregorius Magnus: « *In lectulo*  
 « *meo per noctes quæsi, quem diligit anima*  
 « *mea. In lectulo* quippe et per noctem dile-  
 « ctus quæritur, quia nimirùm invisibilis  
 « conditoris species, repressâ omnî corporeâ  
 « visionis imagine, in cubili cordis invenitur.  
 « Unde et eisdem suis dilectoribus veritas di-  
 « cit: *Regnum Dei intra vos est.* » Et rursùm:  
 « *Si ego non abiero, Paracletus non veniet.* Ac si  
 « apertè diceret: Si ab intentionis vestræ  
 « oculis corpus non subtraho, ad intellectum  
 « vos invisibilem per consolatorem Spiritum  
 « non perduco. » Sed illud in primis egregium  
 « quod idem alibi observat, quamdiù mysteria  
 « sua Christus in carne mortali, vel etiam im-  
 « mortali in terris degens adhuc explicabat, pau-  
 « cissimos ei accessisse: ubi carne hinc receptâ,  
 « per orbem deitas ejus cœpit prædicari, tum  
 « gentes turmatim ad ejus Ecclesiam confluxisse.  
 « Incarnato enim, passo et resurgente Domi-  
 « no, pauca pennata animalia fuerunt, quia  
 « rari valdè extiterunt qui cœlestia desidera-  
 « rent, et virtutum pennis se in alta suspende-  
 « rent. Sed postquàm divinitatis ejus prædica-  
 « tio in mundo diffusa est, quanti jam parvuli,  
 « quanti graviores, quanti fortes juvenes, quanti  
 « imbecilles, quantæ conversæ peccatrices,  
 « quantæ annosæ virgines, per fidem, per  
 « spem, per amorem, ad cœlestia evolant, quis  
 « dicere, quis æstimare sufficiat? » Cujus di-  
 « vini consilii recessum quis perlustrare possit,  
 « quis speret? Carne Christi ejusque hic morta-  
 « litate seminabatur omnis illa spiritualium viro-  
 « rum copia, parturiebatur, procreabatur, et  
 « tamen tum rarissimi fuere, postea longè plu-

res, denique innumerabiles. Serebat qui falli  
 non poterat, et magna tum sterilitas; pariebat,  
 qui sterilesce non poterat, et tamen rarissi-  
 ma tum soboles. Nempe innuebatur illi carni  
 salutem deberi totam, nec illi tamen adhære-  
 scendum esse plus nimio; præsentiam illius  
 profuisse, sed ampliùs absentiam: fecundita-  
 tem ejus incredibilem esse, sed nulli loco,  
 nulli tempori alligatam; unde tam in præte-  
 rita et futura tempora, quàm in præsentî, et  
 alibi ubique locorum plures inenarrabiliter,  
 quàm ibi parturiebat. Itaque carnis ejus in  
 terris præsentiam absentiam et præteritam et  
 futuram absolvebat, excusabat, compensabat,  
 optabiliorem et fecundiorẽ esse faciebat. Nam  
 quòd ejus nunc absentia saluberrima est, quòd  
 olim fuit, id quoque ejus præsentiam debetur.  
 Et istud utique magnificentius digniusque Chri-  
 sto est, dum in terris adest, non terrenis se  
 legibus astrictum esse demonstrare, nec vim  
 suam in præsentia tantùm, vel loca, vel tem-  
 pora spargere, sed temporibus locisque domi-  
 nari, in lapsa retrò secula copiam beneficio-  
 rum suorum refundere: in ventura longis  
 lapsibus tempora manum injicere, prolem  
 suam et spiritualium virorum ægmîna partu-  
 riri, et in omnes temporum locorumque fines  
 remotissimos proseminare. Quæ cum ita sint,  
 quid de tempore vel in antecessum, vel postea  
 litem movemus Christo, qui nulli tempori de-  
 fuit, utpote temporum in carne etiam suâ do-  
 minator?

12. Sed nemo secundùm Augustinum copio-  
 sius hæc pertractavit Bernardo; ex quo pauca  
 tamen summamque stringemus quòd plura  
 jam alibi sparserimus, ad hanc eandem rem  
 attinentia: « Et nota amorem cordis quodam-  
 « modò esse carnalem, quòd magis erga car-  
 « nem Christi, et quæ in carne Christus gessit,  
 « vel jussit, cor humanum afficiat. Hoc repletus  
 « amore, facilè ad omnem de hujusmodi ser-  
 « monem compungitur, etc. Astat oranti ho-  
 « minis Dei sacra imago, aut nascentis, aut  
 « lactentis, aut docentis, aut morientis, aut  
 « resurgentis, aut ascendentis, et quidquid tale  
 « occurrerit, aut stringat necesse est animum  
 « in amore virtutum, vel carnis exturbet vitia,  
 « fuget illecebras, desideria sedet. Ego hanc  
 « arbitror præcipuam invisibili Deo fuisse cau-  
 « sam, quòd voluit in carne videri et cum ho-  
 « minibus homo conversari, ut carnalium vi-  
 « delicet qui nisi carnaliter amare non pote-  
 « rant, cunctas primò ad suæ carnis salutarem  
 « amorem affectiones retraheret, atque ita

gradatim ad amorem perduceret spiritualem. « Nonne denique in hoc gradu adhuc stabant, « qui aiebant: *Ecce nos reliquimus omnia, et secuti sumus te?* Solo profectò corporalis præsentiæ amore reliquerat omnia, adeò ut salutaris futuræ passionis et mortis ne audire quidem verbum æquanimitè sustinerent; sed nec gloriam ascendentis postmodum nisi cum gravi mœrore suscipere, etc. Itaque in solâ interim gratiâ præsentiæ suæ carnis, eos ab amore omnis carnis suspenderat. Monstrabat autem postea eis altiozem amoris gradum cum diceret: *Spiritus est qui vivificat, caro non prodest quidquam.* » Et infra: « Licet ergo donum et magnum donum Spiritûs sit istiusmodi erga carnem Christi devotio, carnalem tamen dixerim hunc amorem, illius utique amoris respectu, quo non tam Verbum caro jam sapit, quàm Verbum sapientia, Verbum justitiâ, Verbum veritas, Verbum sanctitas, pietas, virtus, » etc. Contineo calamum, ne totum exscribam sermonem illum, quo fusissimè et elegantissimè hujus placiti medulla enucleatur. Porrò ex his quæ carpsimus, plus satis clarescit, hunc amorem carnis Christi, seu quam præsentem contrectabant Apostoli, seu quam ut præsentem sibi effingunt et imaginantur, qui in eâdem spiritalis pueritiæ statione consistunt, longè differre à spiritali amore, quo prosequuntur adultiores Verbum sapientiam, et veritatem, et justitiam. Itaque prior ille amor, carnalis adhuc est, nondum est amor sincerus justitiæ, et quod eo amore fit, nondum fit amore mero justitiæ. Et tamen donum est Christi, donum est Spiritûs sancti, eoque etiam utcumque spiritalis dici potest: et virtutibus alligit animum, et à vitis suspendit, sed hæc omnia nondum perfectè, sed pueriliter, et quantum fundamenta ponentibus satis est. Quin ergo et antiquis sub lege condonamus vel amorem, vel timorem quemdam Dei nondum spiritalem, sed carnalem, nondum ipsi justitiæ et sapientiæ, sed involuero cuiusdam ejus, vel simulacro, et tanquam vesti, tanquam carni Verbi adhærentem, quo virtutibus addicerentur, refrigerentur à vitis, de gratiâ et sanguine Christi et de donis Spiritûs sancti manantem, pueritiæ pietatis consentaneum? Video multa interesse discrimina, et hunc carni Christi deditum amorem, et vel præsenti, vel quasi præsenti aggludinatum, aliquantò esse castiorem; sed uterque tamen puerilis affectus, uterque incipientium, uterque proficiendi pignus quoddam est, uterque ab

amore justitiæ puro diversus, uterque carnalis uterque Dei donum.

15. Sed illud ibidem mihi adverte, quòd eodem loco sunt apud Bernardum tum Apostoli præsenti carni Christi inhiantes, tum deinceps fideles omnes, carnis Christi mysteria et gesta quælibet sibi quasi renovantes cogitando, iisque penitus se infigendo. Non absurdè tamen bisecaretur hæc statio, nam provecior est, et à carne absolutior qui præterita sibi reficit, quàm qui præsentiâ tenacius retentat carnis deificæ solatia. Nam ab hoc præsentiæ carnis lacte in totum nos Christus abduxit, sequestratâ aut velatâ suâ carne, ut proficeremus: at illo repræsentiandæ sibi in cogitationis aulâ vel nativitatî, vel crucis Christi solatio et fulcimento, non omnes ille avocet, imò paucissimos et fortassis nullos mortales. Ideò enim residet in mortalibus quiddam semper puerile, et carnis deificæ lacte refovendum: etsi enim devolent quandoque ad puras libandas veritatis et justitiæ incorruptibilis auras, rara illa hora est et brevis mora, resorbenturque in hæc ærumnosis ponderibus, et consuetudinis sarcinâ degravantur ad lactis necessaria fomenta. Prodest autem eis abesse, aut oculos fugere carnem Christi. Nam ea est via, non meta: utendum eâ, non fruendum; trajiciendum per eam est, non ei acquiescendum. Præsenti autem carni Christi decliviùs illaberemur et inhæresceremus, eâque interdum frui, non uti, supinitas quædam nostra periclitaretur. Rursus idem Bernardus: « Grande mysterium: *Nisi ego abiero, Paracletus non veniet ad vos.* Itane invisâ Paracleto præsentiâ Christi, aut contubernium Dominicæ carnis Spiritus sanctus horrebat, quæ ne concipi quidem, nisi eo superveniente potuerit? Quid est ergo: *Nisi ego abiero, Paracletus non veniet?* Nisi carnis præsentiâ vestris subtrahatur aspectibus, spiritalis gratiæ plenitudinem occupata mens non admittit, non recipit animum, non capit affectus. » Et paulò infra, ad Eliæ raptum alludens, quo duplicatus discipulo est Spiritûs sancti affluxus: « Duplicavit spiritum visio abeuntis, ut intellectui spiritali spiritalis jungeretur affectus, cum ipsâ utique, sui potissimum inhærebat, carne, raptus in cælum, quod evidentius in Apostolis invenitur impletum, etc. »

Postremò idem Bernardus alibi: « Verbum panis Angelorum, factus est pabulum juvenum, ut habeat carnis fenum quod ru- minet, qui Verbi pane vesci penitus dissuevit,

« quousque per hominem Deum priori redditus  
 « dignitati, et ex pecore rursus conversus in  
 « hominem, cum Paulo dicere possit: *Etsi*  
 « *cognovimus Christum secundum carnem, sed*  
 « *nunc jam non novimus.* Quod sanè non arbitror  
 « quempiam dicere posse veraciter, nisi qui  
 « prius cum Petro ex ore veritatis illud item  
 « audiverit: *Verba quæ ego locutus sum vobis,*  
 « *Spiritus et vita sunt. Caro autem non prodest*  
 « *quidquam.* Alioqui qui in verbis Christi vi-  
 « tam invenit, carnem jam non requirit, et  
 « est de numero beatorum, qui non viderunt  
 « et crediderunt. Nec enim opus est vel lactis  
 « poculum, nisi utique parvulo, vel fœni pa-  
 « bulum jumento. » Si Israelitis aliud vel fœni  
 « pabulum, vel lactis poculum, quàm caro Chri-  
 « sti, nempe ante carnem Christi olim exhibe-  
 « batur, quia utique nonnisi pretio sanguinis  
 « Christi emptum, et ad eisdem usus, nempe  
 « ad infantia rudimenta informanda adhibebatur,  
 « non usquequàm conclamata illorum sors, aut  
 « desperata salus erat. Nam illud omne quo in-  
 « fantia lactabatur, carnis Christi instar erat et  
 « caro Christi, caro Verbi quædam erat; velata  
 « illa quidem, sed nec nunc nobis nisi velata  
 « offertur, idque non ut ei parceret, sed ut con-  
 « sulatur nobis. Conducit enim ut nunc affecti  
 « sumus, velari illam carnem: cum enim nudam  
 « se hominibus exhibuit, aut pueriliter eam ad-  
 « amarunt, aut hostiliter insectati sunt. Itaque  
 « passibile illud schema, quod sibi necessariò  
 « circumjecerat, ut mortalibus congregaretur,  
 « etsi veli expers primò æstimetur, velum ta-  
 « men ipsum est, spissius opaciusque. Eo enim  
 « ita dissimulatum fallebat homines Verbum  
 « caro, ut ab hominibus vel amore puerili; vel  
 « odio hostili exciperetur. Nunc autem meliùs  
 « consultum est, ut nec hostes provocet, et  
 « suorum amorem roboret perficiatque.

14. Atque ut ad Augustinum à quo exorsi  
 sumus, reflectatur hæc disputatio, advertet  
 quid ille dicat: « Adhuc enim discipuli Domi-  
 « num carnaliter diligebant, quandoquidem  
 « etiam ne occisum amitterent, formidabant.  
 « Unde Petrum revocantem se à passione Sa-  
 « tanam appellat, quòd non saperet, *quæ Dei*  
 « *sunt, sed quæ hominum.* » Vides quò evadat  
 « fructus iste, quo fraudabantur antiqui, quo  
 « fruebantur Apostoli, carnis Christi contin-  
 « gendæ, videlicet ut qui ei plusculum indul-  
 « geret, gravissimo convicio flagellaretur, et  
 « tanquàm profanus hospesque cœlestis sapien-  
 « tiæ castigaretur. Verùm hæc de carne Christi  
 « ex Patrum sententiis disceptata, parcè usur-

panda, populis haud evulganda, ne hanc non  
 suæ infantia infirmitatem, sed nostram ali-  
 quam inimicam sinceræ pietati temeritatem  
 interpretentur. Ita nos haud abs re horum  
 consultissimus monet Bernardus: « *Qui autem*  
 « *non offendit in verbo, ille perfectus est vir, so-*  
 « *lido pane vesci cibo idoneus, et licet in sudore*  
 « *cultus sui, panem Verbi comedit, absque of-*  
 « *fensione.* Sed et securus ac sine scandalo  
 « loquitur Dei sapientiam duntaxat inter per-  
 « fectos, spiritualibus spiritualia comparans,  
 « cum tamen infantibus sive pecoribus cantus  
 « sit, pro captu quidem eorum, tantummodò  
 « proponere *Jesum Christum et hunc crucifixum.*  
 « Unus tamen idemque cibus ex cœlestibus pa-  
 « scuis, suaviter quidem et ruminatur à pe-  
 « core, et manducatur ab homine. »

#### CAPUT XI.

*Tota veteris Testamenti et Scriptura et dispen-  
 satio, quædam erat Incarnatio Verbi adum-  
 brata, et ea quæ puerili pietati sufficeret.*

1. Duo hic aggredimur eliquanda: primùm  
 Scripturam veterem instar habuisse præluso-  
 riæ cujusdam Verbi Incarnationis et tantæ  
 quantam ætas illa tunc capiebat: deinde ipsam  
 populi totius providentiam et agubernatio-  
 nem, Christi mysteriorum quamdam fuisse  
 anticipatam repræsentationem, ut utrinque  
 non mediocriter solatium abundet iis qui priora  
 illa ante Christi carnem secula exegerunt.

2. Quòd autem Scriptura vetus incarnatio  
 sit quædam Verbi, copiosè alibi declaratum  
 est, cum hinc viam sterneremus corporati-  
 onis verissimæ Verbi Dei in animos et in fidem ho-  
 minum insinuandæ, quod post lapsum suum  
 homo, divina jam et æterna non cogitare,  
 non loqui, non scribere possit, nisi sub quo-  
 dam sensibilibus figurarum, parabolarum,  
 metaphorarum, verborum denique corpora-  
 lium integumento, et hæc jam sit procœmialis  
 quædam æternæ Deitatis corporatio, veluti  
 præcentrix et præsultrix alterius verioris per  
 veram carnem corporationis. Quæ cum ita sint,  
 et multiplici Patrum astipulatione munita sint,  
 non ergo defuit Incarnatio Patriarchis et Pro-  
 phetis omnibusque tum fidelibus. Erat enim  
 illis littera et Scriptura, quædam Verbi caro,  
 quæ se illis coaptaret, quæ sensibile se pro-  
 jectis in sensus objiceret, sibi agglutinet  
 eos, et à sensibus abduceret. Sed quia ad am-  
 plitudinem Christi res ista conferre nonnihil  
 potest, libet rursùm corradere paucula dein-  
 tegrò suffragia sanctorum Patrum.

5. Rupertus : « Genuit antiquus Pater æquè antiquum Filium, et ideo diliget eum, fecitque ei tunicam polimitam. Quænam hujus Filii tunica, nisi sancta legalis et prophetica Scriptura? Cujus enim ob causam, cujus ob testimonium vel gloriam, nisi hujus Filii sui, « texerunt digiti Dei omnem Scripturam? » Tunica Verbi caro est, tunica Verbi Scriptura est, caro Verbi Scriptura est. Sed apertius idem alibi : « *Antequàm parturiret, peperit.* » Quoties ad aliquem Prophetarum sive Patriarcharum Verbum Dei factum est, toties Sion peperit Verbum Domini, non aliud quàm quod beata Virgo concepit, et carnem factum peperit. Unde hic unus illorum Isaias dicit, *à timore tuo, Domine, concepimus et peperimus, spiritum salutis tuæ fecimus super terram.* Nota et celebris animabus sanctis est ista veritas, quòd verè Deus amator fidelium animæ, ut sponsus sponsæ copuletur, atque ab illo per amoris spiritum suscepto semine imprægnata, loquendo, prophetando et quod magis est, scientiam Dei scribendo, mater Verbi est, antequàm omnis Scripturæ universitatem, omne Verbum suum Deus in utero Virginis coadunaret. Ipsa Virgo prius mente quàm carne concepit; prius ore prophetando, quàm ventre parturiendo peperit. Igitur falsum est ante Mariam non extitisse Christum. Nam antequàm carnem ejus parturiret, peperit ore Prophetarum beata Sion unum eundemque Christum, unum idemque Dei Verbum. » Nonne hæc est corporatio Verbi et inhumanatio, cum ore Prophetarum paritur visibile et carnalibus sensibile Dei Verbum? Mater Verbi est incarnati, quisquis sapientiam et justitiam incommutabilem Verbum corde concipit, ore parturit, et corpore quodam verborum librorumque obvelat. « Sic Scriptura omnis legalis et prophetica condita est. » Est ergo Scriptura legalis et prophetica, Verbum ipsum Dei corporatum. Quin nec Virgo ventre peperisset Christum, nisi ad eundem modum mente prius illum concepisset. Ex quo rectè infert Rupertus ante Mariam extitisse Christum: nam beata Sion unum eundemque Christum, unum idemque Dei Verbum ore Prophetarum pariebat: » Et corporaliter utique pariebat, loquendo, prophetando, et quod magis est, scientiam Dei scribendo. »

4. Idem non minus luculentè alibi : « Quid autem Scripturam sanctam nisi Verbum Dei esse credimus? Planè multa sunt verba, di-

gesta calamo Prophetarum, sed unum est Dei Verbum, universitas Scripturarum: Verbum, inquam, unum, quod velut semen de legitimo viro suo Deo fideles animæ conceperunt, et ore facundo parientes, signis quibusdam, id est, litteris, ut nobis cognoscendum transmitterent, tradiderunt. Cum igitur Scripturam sanctam legimus, Verbum Dei tractamus, Filium Dei per speculum in ænigmate præ oculis habemus. Et reverà, si benevoli lectores sumus, legendo vel audiendo accendimur, legendo vel audiendo ad amorem Dei proficimus. Nonne ergo de Scripturâ sanctâ nobis amor Dei processit? Quid autem est amor Dei nisi Spiritus Dei? Proccedit donum ex Patre, ut per Scripturam intellectam cognoscamus Filium Patris: procedit nobis amor ex intelligentiâ Scripturæ, ut amemus Patrem Filii et diligamus Filium Patris. Nonne ergo jam nobis etiam hoc modo Spiritus sanctus ex Patre Filioque processit? » Iterùm iterùmque vocat universitatem Scripturarum Verbum Dei, sed signis, id est, litteris vestitum, ut ad carnales transmittatur. Annon ergo hæc quædam incarnatio Verbi est? Nonne vel sic præ oculis habetur cerniturque per speculum in ænigmate sapientia incommutabilis? Nonne et cum in carne spectabatur coram, nonnisi per speculum, in ænigmate, sub velo carnis, tanquàm sub litterâ quâdam, vel Scripturâ vivâ spectabatur? Sed quod in hoc contextu elegantissimum est, ne hæsites, an Scriptura sit Verbum Dei corporatum, en ore quodam suo inspirat et insufflat tibi Spiritum sanctum, sicut Christus insufflavit Apostolis corporaliter, quem intelligibiliter et æternè ex suâ substantiâ fundit. Cum enim in lectitandis sacris codicibus incalescis subinde cœlesti quodam amoris igne, à verbo Dei quod tractat, dimanat Spiritus sanctus. Quo ergo fraudabantur ante Christi adventum, qui sub lege erant fideles, cum et ipsis integrum esset corporato Dei verbo frui, illud amplecti, illud meditando osculari die et nocte, et ejus Spiritus insufflatione inflammari.

5. Et ibidem idem rursus corporatum Verbum esse Scripturam demonstrat, non minus præclarè ex eo quòd de Spiritu sancto concipiatur, et ab æterno non dissimiliter gignatur Patre in tempore. « Multa ejusmodi sunt in Scripturis prophetis, ubi virum sive maritum. Ecclesiæ seu Synagogæ se Deus esse asseruit, etc. Actu quippe vir esse intendebat rationalis creaturæ humanæ, id est,

« filium sibi ex eâ generare, quod et facere incipiebat, cum hæc et hæc diceret per Moysen et Prophetas mitteret. Electas nimirum et probatæ fidei de gente illâ animas, cum Deus complexibus suis, complexibus castis spiritualiter Deus Spiritus sanctus admitteret, et in impetu hujus amoris sui, hujus Spiritus sancti, semen suum de secretis suis, Verbum suum de profundo cordis sui cunctabat illis. Susceptum in animâ fidei Verbum veritatis, ora sibi prophetantia sumptâ voce corporeâ laxabat, fidemque ab auditoribus exigebat. » De Spiritu sancto concipiebatur Christus Mosaicæ legis temporibus, nascebatur, concionabatur ei, à fidelibus obtemperabatur, ab infidelibus obstrepabatur. Quid ergo de Christi dispensatione defiebat? Aliter quidem, et expressius et efficacius, sed eadem tamen ipsa per carnem suam exhibuit. Cur autem nunc efficacius largiusque, nunc parcius et jejunius se suaque prodigat dona, postea inquiretur, vel potius inquirendum non esse docebitur; interim aggaudeamus illi nobisque, quod nullis se temporibus omninò negaverit; nullis non se largius quàm dici possit, indulserit, etsi aliis aliter, et aliis largiùs adhuc sese effuderit.

6. Nec minùs pulchrum quòd ibidem discriminatur Mariæ conceptus partusque virgineus à prophetis olim conceptibus partibusque, quòd illa immenso et ineffabili quodam mentis sinu totum Verbum, totum Spiritum capere potuerit, ut ad carnem usque ipsam hæc copia redundaret: cum Prophetæ cæterique Scripturæ sacræ parentes portionem tantum Verbi et delibationem quamdam Spiritus sancti ceperint. « Neque enim hæc beata Virgo particularem, ut singuli illorum Verbi gratiam, sed universam isto Spiritu sancto superveniente suscepit ex eo Verbi Dei substantiam, et prophetissa singularis facta est, plenam Spiritus sancti gratiam suscipiens, totum Dei Verbum, Deum verum prius mente quàm ventre suscipiens. » Ergo et Prophetissa fuit Maria, et Dei matres fuere Prophetæ: sed cum hi non nisi particularem, illa universam Dei Verbi substantiam caperet, hinc ista in carne, illi in Scripturâ Christum pepererunt.

7. Et quanquàm in carne de Mariâ semel natus ad omnium salutem abundè sufficiat, de integro tamen illum adhuc nasci de theologorum cordibus calamisque necesse est labentibus seculis, ut iterum iterumque et in-

fatigabiliter nasci perseveraret, qui nasci ab exordio temporum nunquam cessavit. Idem Rupertus: « *In principio erat Verbum. Ecce veritas quæ de terrâ orta est, carnem de Virgine assumens, ut nos à diabolo liberaret, eadem de virginali Joannis animâ generatur: vocem corpoream induens, ut pro nobis contra omnem hæreticam pravitatem dimicet. Qui enim de corde suo Verbum bonum eructavit in utero Virginis, ut Deus invisibilis, visibilis et verus homo fieret: ipse castis complexibus suis ascitam sibi dilecti Joannis animam eodem Verbo imprægnavit, ut Verbum ineffabile per vocem litteramque ejus audibile et intelligibile procederet. » Hæc sanè Verbi de theologorum seu sacrorum interpretum corde atque ore nativitates, ab illâ ejusdem principali de Mariâ nativitate religatæ jugatæque pendent. Nam quia Verbum humanæ se naturæ inserere, vitamque et incorruptionem et sanctimoniam incommutabilem suam, id est, se ipsum inserere semel statuit, hinc humanis se etiam cogitationibus, sermonibus, verbis, litteris, signisque corporeis innumerabilibus, quæ nostræ naturæ consentanea sunt, prolixè indulsit. Itaque Verbum incomprehensibile cogitatur, ineffabile enarratur, quia incorporeum corporascit, qui intelligibile incarnatur. Semel incarnari opus fuit, ut retrò et post innumerabiliter per humana cogitata, verba, scripta incarnaretur. Incassum autem semel incarnatur, nisi singulorum sensis animisque immisceatur.*

8. Denique si Rupertum perconteris quid sit Scriptura, scitè respondebit: « Et quis dubitet librum ejusmodi, scilicet sacram Scripturam, librum esse vel rectè dici Bellorum Domini? Quid enim aliud continetur vel agitur in libris sanctis, nisi bellum et certamen Verbi Dei, ad destructionem peccati et mortis? » Atque, ut postea dicemus, id scribebatur in sacris codicibus, quod gerebatur. Gerebantur ergo bella Domini, et toto illo temporum decursu bellabat Verbum Dei, et de morte ac peccato victorias reportabat. Ab initio quippe temporum nunquam feriat est sapientia, quin insipientiam; nunquam justitia cessavit, quin injustitiam, vel clam, vel palàm, vel in totum, vel ex parte debellaret. Semper enim veritas invicta, etiam tum cum cæcutientibus vinci visa est: semper justitia victrix, vel tum etiam cum conculcari visa est: toto orbe terrarum sapientia et justitia

tia sectatorum suorum inter ipsa adversa felicitate, adversariorum etiam in secundis rebus infelicitate vicit, vincetque, triumphavit et triumphabit. Hæc sunt bella Domini, hæc victoria Verbi Dei, hoc Verbum Dei Christus bellator et triumphator, in orbe conspicuus oculatis, in Scripturâ conspicuus spiritalibus et fide oculatis.

9. Ut ad alios nunc Patres veniamus, Hilarius: « Lex autem sub velamento verborum « spiritualium nativitate Domini nostri Jesu « Christi, et corporalitatem, et passionem, « et resurrectionem locuta est. » En quid tota lex loqueretur. Et Hieronymus: « *Faciamus « hic tria tabernacula*, etc. Erras, Petre, et « sicut alius Evangelista testatur, nescis quid « dicas. Noli tria tabernacula quærere: cum « unum sit tabernaculum Evangelii, in quo « lex et Prophetæ recapitulanda sunt. » Et Augustinus: « Quia enim ab uno vero et « summo Deo resilientes evanueramus in multa, « discissi per multa et inhærentes in multis, « oportebat nutu et imperio Dei miserantis, « ut ipsa multa venturum conclamarent unum, « et à multis conclamatus veniret unus, et « multa contestarentur venisse unum, et à mul- « tis exonerati veniremus ad unum. » Quid conducibilis quàm ut ab uno vero bono delapsi in multa, per hæc ipsa inter quæ afflictici jacebamus multa moneremur unum venturum, qui à multis redemptos, uni nos redintegraret: veniret illud unum, multitudinis amores profligaturum: multa contestarentur venisse unum, ut ipsa multitudo unius redemptoris, vel venturi, vel qui venerit, fidem faciens, à multitudine nos avocaret? Illud vetus, hoc novum Testamentum est, illo multa venturum Christum, hoc multa venisse contestantur; utrobique igitur Christus est unus à multitudinis cupiditatibus nos abducens, et ad unum verum recolligens. Et infra idem: « Ecce ad quod « missus est Filius Dei: imò verò, ecce quid « est missum esse Filium Dei. Quæcumque « propter faciendam fidem quâ mundaremur « ad contemplandam veritatem, in rebus ortis « ab æternitate prolatis, et ad æternitatem « relatis temporaliter gesta sunt, aut testimo- « nia missionis hujus fuerunt, aut ipsa missio « Filii Dei. Sed testimonia quædam venturum « prænuñtiaverunt, quædam venisse testata « sunt. Factum quippe creaturam per quem « facta est omnis creatura, omnem creaturam « testem habere oportebat. Nisi enim multis

« missis prædicaretur unus, non multis di- « missis teneretur unus. » Huc omnia tempo-  
raliter ab æternitate prolata et ad æternitatem  
relata pertinent, ut missionem Filii Dei tes-  
tentur, aut ipsa missio sint. Omnis enim  
creatura Creatoris sui adventum contestari  
ambit. Nunc venisse, olim venturum esse  
loquebantur creaturæ, loquebantur Scripturæ  
et loquuntur. Nusquam ergo Christus absuit,  
qui ut veritas, ut spiritus, ut fide vivificus,  
tum maximè adest, cum prædicatur. Unde  
idem: « Præter hanc viam quæ partim cum  
« hæc futura prænuñtiantur, partim cum  
« facta nuntiantur, nunquam generi defuit  
« humano, nemo liberatus est, nemo libera-  
« tur, nemo liberabitur. » Veritas quippe et  
fides absoluta est à temporum vinculis, et  
omnibus seculis una et invariata præstò est.  
Sive inhumanata ergo, sive inhumananda  
scribatur deitas verbi, eadem veritas, eadem  
humanitas Verbi, eadem dignatio Dei, eadem  
dignitas hominis scribitur et tenetur. Et  
alibi rursum: « Utrumque scriptum est, et  
« de Christo scripsisse Moysen, et omnes qui  
« ante Christum venerunt, fures fuisse et la-  
« trones. Venisse quippe ita vult intelligi, quia  
« missi non sint. Nam qui missi sunt, sicut  
« Moyses et sancti Prophetæ, non ante ipsum,  
« sed cum ipso venerunt, quia non eum per  
« superbiam præcedere voluerunt, sed eum  
« per ipsos loquentem humiliter portaverunt. »  
Loquebatur ergo et scribebat seipsum per Pro-  
phetas Christus ipse. In omnibus ipse veniebat;  
nemo ante illum venit, quia in omnibus ipse ve-  
niebat. Nec tantum ipse scribebat et scribebatur,  
sed solus scribebatur, ut et solus scribebat.  
Etenim ait ipse de Moyse: *De me enim ille  
scripsit*. Non ait, etiam de me, sed absolutè,  
de me. Quia non nisi de ipso Moyses scripsit,  
non nisi de seipso ipse per Moysen et per quos-  
cumque alios scripsit. Quid enim Verbum  
sonet, nisi seipsum et eum cujus Verbum est?  
Quid Verbum voci conjugatum sonet, quàm  
seipsum sono illigatum? Unde rursus ibidem:  
« Et Evangelii quidem tam eminens est aucto-  
« ritas, et tam fundata veritas, ut etiamsi nos  
« propter tarditatem intelligentiæ nostræ  
« nulla inveniremus à Moyse scripta de Chri-  
« sto, non solum esse aliqua, sed ad Christum  
« omnia pertinere quæ scripsit, quia non ait:  
« *Et de me scripsit*; sed: *De me ille scripsit*,  
« credere deberemus. » Denique quantoperè  
Christum saperet Scriptura vetus hinc con-  
jice, quòd sine Christo prorsus desiperet, seu

nihil saperet. Idem Augustinus : « Lege libros  
« omnes propheticos non intellecto Christo ,  
« quid tam insipidum et fatuum invenies ?  
« Intellige ibi Christum , non solum sapit  
« quod legis , sed etiam inebriat , mutans  
« mentem à corpore , ut præterita obliviscens ,  
« in ea quæ ante sunt extendaris. Ergo pro-  
« phetia ab antiquis temporibus , ex quo pror-  
« sus currit ordo nascentium in genere hu-  
« mano , de Christo non tacuit. » Cùm arcem  
auctoritatis et opinionem religionis summam  
liber ille obtineret , et tamen sine Christo in-  
sulsissimus omninò appareret , Christum utique  
saperere cogebantur , quibus ille liber sapiebat.

10. Eòdem referri debet , quod etiam atque  
etiam testificatus est Augustinus , utrumque  
Testamentum indissociabiliter sibi cohærere ;  
in veteri novum , in novo vetus esse ; occul-  
tari novum in vetere , revelari in novo vetus  
eundem Christum , eandem Ecclesiam utrò-  
bique , illic opertiùs , hic in aperto : utròbique  
spiritalis , utròbique carnales : hos litteræ et  
temporalibus , illos spiritui et æternis servire ;  
utròbique longè plures terrenis cupiditatibus  
implicatos , tanto numero et mole superiores  
esse bonis , quanto superat frumentum palea.  
Augustinus : « Quid est enim quod dicitur  
« Testamentum vetus , nisi occultatio novi ?  
« Et quid est aliud quod dicitur novum , nisi  
« veteris revelatio ? » Est autem prorsus idem  
Christus , et verè Christus , sen parcius , seu  
largiùs se ostendat. Nam non ita se occultat ,  
quin aliunde pateat : non ita se manifestat ,  
quin magnà adhuc ex parte lateat. Olim late-  
bat , sic tamen ut pateret ; nunc patet , sic ta-  
men ut lateat. Patet in carne , sed caro quid  
nisi latebra erat Verbi ? Latebat in Scripturà :  
sed Scriptura quid , nisi manifestatio Verbi ?  
Quòd autem olim quàm nunc magis lateret et  
plures , minùs pateret et paucioribus , penès  
ipsum est arbitrium et potestas sui beneficii ,  
unus tamen Christus est ; sicut nec nunc di-  
versus est , cùm aliquando plus , aliquando  
minùs , aliquando pluribus , aliquando paucio-  
ribus radios suos vibrat. Et rursus : « Ecclesia  
« verò , quod est populus Dei , etiam in istius  
« vitæ peregrinatione antiqua res est , in  
« aliis hominibus habens animalem portionem ,  
« in aliis spiritalem. Ad animales pertinet ve-  
« tus Testamentum , ad spiritalis novum. Sed  
« primis temporibus utrumque occultum fuit ,  
« ab Adam usque ad Moysen. A Moyse autem  
« manifestatum est vetus , et in eo ipso occul-  
« tabatur novum , quia occultè significabatur.

« Postea verò quàm in carne Dominus venit ,  
« revelatum est novum ; veteris autem sacra-  
« menta cessarunt , sed concupiscentiæ tales  
« non cessaverunt. In illis enim sunt , quos  
« Apostolus jam per sacramentum novi Testa-  
« menti natos , adhuc tamen dicit animales ,  
« non posse percipere , quæ sunt Spiritus Dei.  
« Sicut enim in sacramentis veteris Testa-  
« menti , vivebant quidam spiritalis , ad no-  
« vum scilicet Testamentum , quod tunc oc-  
« cultabatur , occultè pertinentes : sic et nunc  
« In sacramento novi Testamenti , quod jam  
« revelatum est , plerique vivunt animales :  
« qui proficere si nolunt ad percipiendâ quæ  
« sunt Spiritus Dei , ad vetus Testamentum  
« pertinebunt. » Ergo nec vetus Testamentum  
adhuc desiit , cùm supersint carnales et ani-  
males agminatim in Ecclesiam inundantes :  
nec tunc novum desiderabatur Testamentum ,  
cùm non deessent spiritalis . Alterum alteri  
implicatum hæret , utròbique spiritalis et car-  
nales , illi pauciores , hi plures , illi ad novum ,  
hi ad vetus pertinentes. Quæ cùm ita sint ,  
etsi tempore præierit vetus , novum successerit ,  
ob manifestiorem quendam Dei provi-  
dentiam alias aliter et per incrementa pro-  
fectuum , tempora dispensantem : reapsè ta-  
men non tam tempore , quàm causâ hæc duo  
discrepant. Tempore enim , et novi homines  
olim floruerunt , et veteris assectæ nunc cre-  
brescunt : causa autem semper discreta et dis-  
iunctissima fuit. In litterâ veteris Testamenti  
melleam spiritus suavitate legebant spiritalis :  
in verbis Spiritus et vitæ nunc litteram occi-  
dentem incurrunt carnales. Denique quòd  
olim pauciores quàm nunc iidem occultio-  
res erant spiritalis , id ipsum universali pro-  
videntiæ serviebat , idque argumento erat fru-  
menta paleæ comparata et numero et mole  
vinci . rarescere et latitare. In novo enim  
spiritalis etiam et rariores sunt et iidem occul-  
tiores. Ergo cùm non exterior rerum frons  
attenditur , sed medulla veritatis et causæ  
viscera explorantur , in speculâ quâdam tem-  
poribus omnibus superextante spectatur Chri-  
stus unus , una Ecclesia , per varias profectuum  
ætates et universis et singulis prospiciens se-  
que indulgens hominibus , per conscientie  
insitæ residuos igniculos ante legem , per le-  
gis faciem lucidiorem et timoris initia saluta-  
ria sub lege , per charitatis augmenta in ævo  
gratiæ , per justitiæ denique summa fastigia  
in patriâ , ita tamen ut pigrescant hic pleri-  
que et in rudimentis infantie senescant , ali-

qui nonnihil proficiant, paucissimi ad culmen usque sapientiæ conituntur, sintque multo plures semper carni servientes quàm spiritui, et illi utique ut plures, ita manifestiores. « Quæ autem Ecclesia peperit Abel, et Enoch, et Noe, et Abraham, ipsa peperit Moysen et Prophetas tempore posteriores ante adventum Domini: et quæ istos, ipsa et Apostolos et Martyres nostros et omnes bonos Christianos. Omnes enim diversis quidem temporibus nati apparuerunt, sed societate unius populi continentur, » etc.

11. Quid quòd et evangelica quoque Scriptura, in quâ delitescere Christus non dubitatur, littera tamen carnalibus est, et quidem occidens, nisi spiritu vivificetur? Hieronymus: « Quomodo Christus Jesus ex maledicto nos legis liberavit, factus pro nobis maledictum: ita de maledicto quoque Evangelii, quod statutum est super eos qui ejus præcepta non fecerint, eruit nos, factus pro nobis ipse maledictum. » Et mox: « Sunt qui duo Testamenta et aliter intelligant, ut Scripturam divinam tam veterem quàm novam juxta diversitatem sensus eorumque sententiam qui legunt, aut ancillam interpretentur, aut liberam, et eos qui adhuc litteræ serviant, et spiritum timoris habeant in servitute, de Agar Ægyptiâ velint esse generatos; eos autem qui ad altiora conscendant, et allegoricè velint sentire ea quæ scripta sunt, filios esse Saræ, quæ in linguâ nostrâ ἄγγελος, id est, princeps interpretatur genere feminino. Et hoc ob eam necessitatem se asserunt usurpare, quia iniquum sit Moysen et Prophetas cunctos de ancillâ, quoslibet verò gentiliium de liberâ intelligere procreatos. Unde meliùs esse, ut non solùm de his qui in Ecclesiâ sunt, pro diversitate intellectuum alios servos, alios liberos arbitremur, sed etiam de uno eodemque homine, quamdiù sequatur historiam, ancillæ eum esse filium; cum autem aperiente Jesu Scripturas, incensum fuerit cor ejus, et in fractione panis inspexerit eum quem antea non videbat, tunc et ipsum Saræ filium nominari. » Prout ergo quisque, vel timore, vel amore religionem colit, vel litteræ corticem, vel spiritus penetralia lambit, ita et vel legem adhuc sapit in Evangelio, vel in lege Evangelium degustat, et vel servus est inter libertatis, vel liber inter servitutis insignia; utrobique autem Christus est idem unusque, quem sus cuique timor inter terrena adhuc reptans obvelat, vel amor revelat, sublimia

Spiritus arcana perlustrans. Nam cum idem Christus vel litterâ legis, vel carne suâ in Evangelio amictus, ab aliis carnaliter, ab aliis spiritualiter, imò ab uno eodemque homine nunc carnaliter, postea spiritualiter capiatur, quin etiam uno eodemque tempore, ab uno eodemque homine varios profectuum gradus percurrente, ex parte carnaliter adhuc, ex parte jam spiritualiter intelligatur, hinc apparet penès ipsos homines longè maximam partem hujus tantæ discrepantiæ residere; ut enim quisque affectus est, carnali caro, spiritali spiritus est; terrestri terrenis obvolutus sacramentis, et legis, seu litteræ carne, cœlesti cœlestibus pellucidus mysteriis est, et carnis ipsius suæ spiritali luce circumfusus. Unde ibidem rursùm Hieronymus: « Hodie quoque hi qui in Christo parvuli sunt, et vivunt carnaliter, persequuntur eos qui ex aquâ et spiritu nati sunt, et cum Christo resurgentes, ea quæ erunt quæ sursum sunt, non deorsùm. Faciant quod volunt: cum Ismaële persequantur Isaac, ejicientur foràs cum ancillâ matre Ægyptiâ, nec accipient hæreditatem, quam solus qui de repromissione natus est, consequetur. » Magnam, ut vides, partem eorum qui evangelicæ legi sunt mancipati, sub lege, sub litterâ adhuc legis sordescere pronuntiat, et à Christo atque à libertate alienos extorresque esse.

12. Subolet et nobis hæc apud Hieronymum magis, quàm Hieronymi esse posse, utpote quæ Origenem prorsùm redoleant, et nonnullo ejus hallucinationum sapore respersa videri possint. Sed liquidò nobis et indubitatè sui animi sententiam prodit Hieronymus epistolâ ad Paulinum: « Totum quod legimus in divinis litteris, nitet quidem et fulget etiam in cortice, sed dulciùs in medullâ est. Qui edere vult nucleum, frangat nucem. Revela, inquit David, oculos meos, et considerabo mirabilia de lege tuâ. Si tantus Propheta tenebras ignorantie confitetur, quâ nos putas parvulos et penè lactentes, inscitie nocte circumdari? Hoc autem velamen non solùm in facie Moysi, sed et in Evangelistis et in Apostolis positum est. Turbis Salvator in parabolis loquebatur; et contestans mysticum esse quod dicebatur, aiebat: Qui habet aures audiendi, audiat. Nisi aperta fuerint universa quæ scripta sunt, ab eo qui habet clavem David, qui aperit, et nemo claudit, claudit, et nemo aperit; nullo alio reserante pandentur. » En, non solùm in facie Moysi, sed et in Evangelistis et Apostolis velamen positum est, et Christus parabolas lo-

quitur, et tota Christi dispensatio parabola est, carnem ceu quamdam litteram promens, spiritum ceu litteræ medullam premens. Denique littera occidit inhærentes sibi, et caro non prodest quidquam, carnem etiam Christi carnaliter tantum sapientibus, sed utrobique spiritus est qui vivificat. Nam seu creatura, seu scriptura, seu caro, quid aliud quam incommutabilis sapientiæ et intelligibilis Verbi integra quædam, quibus illa et aperit se nobis et operit, quia videndam se fruendamque per hæc temperat. Sed si in integumento hæres, si fracto nucleo medullam non invadis, si hæres in egenis mundi elementis, si stertis in litterâ, si pigrescis in carne, caro nihil proderit, littera occidet, creatura à Creatore avertet.

13. Sed disertissimè Gregorius Magnus : « De plenitudine ejus omnes accepimus. Alia quidem est plenitudo Verbi, alia libri. De plenitudine quidem Verbi accipere, non nisi electi possunt, de plenitudine verò Scripturæ possunt et reprobi. Liber namque beati Joannis Apostoli, et liber Pauli Apostoli plenitudines quidem sunt, quæ de eis habentur. Eorum nimirum verba Paulus sive Joannes scripsit : sed quod quisque scripsit, loquens in eis Verbum inspiravit. Qui ergo verbum Scripturæ accipit, non in amore sed in scientiâ, de plenitudine accipit non Verbi, sed libri. Et quia rem mortuam accipit, in ejus ipseceptione non vivit. Sed quid dico Scripturam mortuam? Non est mortua tantum, sed interficiens. Nam scriptum est : *Littera occidit, spiritus autem vivificat*. Hoc quidem facit omnis divina littera. Nam littera corpus est : hujus verò corporis vita, Spiritus. Vivificatum quippe et vivificans corpus accipit, qui litteram legit, et in amorem intelligentiæ mentem reficit. » De Scripturis novi Testamenti verba facit Gregorius, aitque rem mortuam illas esse, nec iis accipiendis quemquam vivere : imò non mortuam tantum, sed interficientem, eo sensu, quo littera occidit : et littera merum corpus est, et veluti caro, quæ nisi à Verbo vivificetur, non prodest quidquam, utpote exanimum et exangue. Igitur non tanti refert in quale Verbi involucrum incurrat quis, sive in creaturam ante legem, sive in Scripturam sub lege, sive in carnem sub gratiâ, quam quali animo et affectu, carnali an spiritali, terrenorum cupido bibuloque, an cœlestium incurrat. Si enim in involucre hæreat, conclamatum de eo est ; si in adyta spiritus et charitatis illabatur, præclarè cum eo agitur ;

Inspirata enim à Verbo incarnato charitas, suæ originis haud ignara esse poterit. Quamquam enim creatura ante legem fuerit veluti Scriptura quædam et veluti corpus Verbi ; quamquam lex instar habuerit carnis Verbi, quæ illud se opacaret conspiciendum lippientibus tunc plurimum hominibus ; quamquam caro Christi veluti Scriptura sit, quæ se et Patrem eloquitur Deus Verbum, et tanquam orbis quidam melior et nova creatura, unde per visibilia invisibilis deitas intellecta conspiciatur ; à solâ tamen carne seu à verissimâ Verbi incarnatione promanat gratia et charitas, quæ à creaturæ, vel Scripturæ, vel carnis cortice ad spiritus vitam et suavitatem unusquisque traducitur.

14. Quid autem, si non Scriptura tantum vetus, sed ipsa totius populi dispensatio, quædam esset Christi adventantis promulgatio? Num satis conspicuus non erat Christus, quem non unus, aut alter Propheta adumbraret dictis gestisque suis, sed totus ille populus, tanquam catholicus quidam Propheta gestaret, exereretque? Augustinus : « Ut propagaretur populus Dei, in quo præmitterentur Prophetæ Christi, cum et ipse populus per ea, quæ in figurâ contingebant illis, sive in iis qui scirent, sive in iis qui illa nescirent, nihil aliud esset, quam Propheta Christi, ex quo nasceretur etiam caro Christi. » Et alibi : « Priori populo multa talia non tantum audienda, verum etiam observanda præcepta sunt. Tempus enim erat, quo non tantum dictis, sed etiam factis prophetari oporteret ea, quæ posteriori tempore fuerant revelanda. » Et alibi : « Oportebat impleri omnia, quæ scripta sunt in lege Moysi et Prophetis et Psalmis de me. Non itaque spes nostra in temporalium rerum promissione defixa est : quandoquidem nec ipsos illius temporis sanctos et spiritales viros Patriarchas et Prophetas his terrenis rebus fuisse deditos credimus. Intelligebant enim, revelante sibi Spiritu Dei, quid temporis illi congrueret, et quibus modis Deus per illas res omnes gestas et dictas, futura figuranda et prænuntianda decerneret, magisque desiderium eorum de novo Testamento erat. Sed præsens functio corporalis ad significanda nova ventura pollicitationibus veteribus præbebatur. Ita illorum hominum non tantum lingua, sed et vita prophetica fuit. Carnalis autem populus promissis vitæ præsentis inhærebat. De quo tamen etiam populo nihilominus significa-

« bantur futura. » Quanta hic renidet sapientiæ pulchritudo? Videlicet dùm populus et universitas hominum ipsa Prophetæ Christi est; hinc enim et magnitudo Christi eminent, et genus humanum honestatur, et non mediocri respergitur sanctitate. Item dùm universitas generis humani suo omni temporum gestorumque decursu demonstrat perspicuè, et quasi in propatulo vociferatur, se superno egere liberatore; nec defuturam suæ inopiæ providentiam Dei tam largam alioqui et pervigilem pollicetur. Item dùm peculiare Israelitarum regimen id apertius testatiùsque facit ex gestorum sacramentorumque suorum documentis, quod universa creatura non tacet, vanitati subesse omnia et ingemiscere, donec in primævam integritatis innocentiam restituantur. Sic enim suppetias tulit Scriptura creaturæ, lex naturæ, Christusque ipsæ naturæ reparator est. Item sicut non deest Sapientia creatrix, nec abest nusquam, dùm sub naturæ latet velamine et non latet, quia natura ipsa rerum non aliud est quàm Sapientia ipsa, variegatâ hâc veste creaturarum sese implicans explicansque; ita nunquam defuit, nusquam abfuit sub lege etiam Christus, quia populus ipse sub lege administratus, Christus ipse erat prophetico hoc se tegumento detegens. Item dùm hinc patefit, quàm intlmus in ore, et in corde cuique homini sit Christus, quando ipsa hominis vita quædam est Christi prophetia. Nam etsi ob specialia quædam sacramenta populus ille propheta esset Christi, unusquisque tamen homo, ut sapientiæ opificium et delibatio, ut justitiæ maniceps, aut transfuga, lineamenta non obscura Christi præ se fert, quem gestat, vel quo eget, sine quo deformis, quo se formari postulat etiam inopinus nesciusque, quem inopiâ suâ invocat, ad quem ignarus suspirat, ut liberaturum ab his ærumnis, ut verorum bonorum largitorem. Item dùm planum fit, ex quo genus humanum à veritate prolapsus est, quâ patet orbis terrarum, omni seculorum excursu, totam hominum universitatem per scientes et nescientes contestatam esse, et proclamâsse, non posse non appeti felicitatem votis omnibus, non esse in his terrenis sitam felicitatem, quæ occidunt, quæ desiderio sui cruciant, quæ fastidio amarescunt; non esse felicitatem nisi gaudium de veritate et justitiâ incommutabili; non posse illam felicitatem humanis viribus pertingi, ut nunc sunt fractæ et accisæ; extendendum ergo precibus à Deo esse liberatorem, et veræ hujus datorem felicitatis.

15. Istud omne non verbis, non scriptis, sed gestis et quidem omnibus et publicâ ipsâ universâque sui dispensatione ab initio rerum proclamavit et etiam nunc proclamat genus humanum, ad terrena subinde nauseabundum, et alia subinde atque alia stimulante clandestinâ verorum et æternorum siti concupiscens. Istud peculiariùs proclamabat Israeliticus populus, singulari ad id quodam regimine Dei delineatus, cujus ea erat summa, ut terrenorum fructu fastidium movente, fugamque maturante incitarentur homines ad æterna æternorumque auctorem suspirare. Item dùm per malos etiam prophetatur Christus, per carnales spiritalis felicitas prædicatur, per ægros medici necessitas et præstantia, denique per vitia ipsa commemoratur et perversis tenebrosisque, non aspernandis tamen quibusdam vestigiis, sanctitas et justitia adumbratur. Familiare enim fuit Augustino aliisque Patribus in ipsis etiam peccatis et vitiosis cupiditatibus explorare notas aliquas distortæ divinorum imitationis. Ad eum ergo modum et per malos malorum omnium profligator Christus prophetabatur. Postremò tandem hinc amplitudo Christi et immensitas quædam ejus gloriæ expromitur, cum unus omnia est, unus omnia implet, unus omnia in omnibus adimpletur, unus à populis, ab universitate generis humani ostenditur, gestatur, repræsentatur, actitur; omnium virtutes ejus portiones sunt; omnium vitia, illius distorta imitamenta sunt; omnium peccata, illum liberatorem, omnium ægritudines illum medicum inelamant; omnium cupiditates, suimet fastidio et cruciatu illum invocant; omne denique genus humanum toto orbe jacens quasi unus ingens ægrotus per nescientes scientesve illum, ut medicum verum optat, illum somniat, illum prophetat, illum exspectat.

16. Et tam explicata est Christi prophetia in illâ vel Scripturæ, vel populi veteris serie, ut non posset alioqui illa non anilium fabularum ignominiâ penitus infamari. Nam si Christi sensum inde extirpes, jam delirius nihil, nihil insulsius poterunt muliereculæ fabulari. Si ad alia etiam cum Philone et Judæis quibusdam allegoriam contorquere voles, in nugamenta quædam perridicula deflues cum iisdem. Ita asserit, et probat Augustinus: « Itaque isti Ju-  
« dæi qui Christum nolunt talibus rerum non  
« solùm dictarum, sed etiam gestarum figuris  
« prænuntiatum videri, coguntur à nobis di-  
« scere, quid illa significant, quæ nobis aliquid

« significare concedunt : tamen divinæ aucto-  
 « ritatis libros ab ineptarum fabularum igno-  
 « minia non defendunt. Vidit hoc Philo qui-  
 « dam, vir liberaliter eruditus, etc. » Profert  
 ex Philonis allegoriis ad gustum cæterarum,  
 hoc unum quod cum cætera arcæ interpre-  
 tatus utcumque esset, « ubi ventum est ad  
 « ostium quod in arcæ latere factum est, etc.  
 « Inferiores corporis partes, quibus urina et  
 « simus egerunt, illo ostio significari ausus  
 « est credere, ausus et dicere, ausus et scri-  
 « bere : non mirum si, ostio non invento, sic  
 « erravit. » Non difficiles tantum explicatus,  
 sed nullos, exitus omnino nullos habebat illa  
 prophetia tota nisi ad Christum : præter hunc,  
 ad sordes, ad anilia deliramenta deveniebatur.  
 Ita Christus implicabat se hominibus, ita sin-  
 gulos ad seipsum coaretabat, ut nemo illum  
 ignorare posset, nisi qui semet nescire posset.  
 Si enim se, si sua quisque gesta dictaque seriò  
 advertisset, ipse sibi ad Christum, ad medi-  
 cum, ad liberatorem dux hortatorque fuisset.  
 « Quæ in re hoc primum dico, illorum homi-  
 « num non tantum linguam, verum etiam vi-  
 « tam fuisse propheticam : totumque illud re-  
 « gnum gentis Hebræorum magnum quemdam,  
 « quia et magni cujusdam, fuisse Prophetam.  
 « Quocirca quod ad eos quidem attinet, qui  
 « illic erant, eruditi corde in sapientiâ Dei,  
 « non solum in iis quæ dicebant, sed etiam in  
 « iis quæ faciebant; quod autem ad cæteros  
 « ac simul omnes illius gentis homines, in iis  
 « quæ in illis vel de illis divinitus fiebant, pro-  
 « phetia venturi Christi et Ecclesiæ perscru-  
 « tanda est. *Omnia enim illa, sicut dicit Apo-  
 « stolus, figuræ nostræ fuerunt.* » Eratque hoc  
 totum cum primis consentaneum, ut per tem-  
 poralia cuique etiam quæ ipse gereret, signifi-  
 ficarentur æterna, nisi strepitu vanitatis suæ  
 sibi ipsi obsurdesceret. Ea enim est natura  
 temporalium, ex Dei conditoris servatorisque  
 destinatione, ut æternorum vestigia atque do-  
 cumenta sint, ad ea invitent, ad ea vel suâ  
 ipsorum fugâ contradant. Idem Augustinus :  
 « Post regnum acceptum, quia terrena acce-  
 « perant, cœperunt meritò peccatorum suo-  
 « rum oppugnari, expugnari et captivari. Ad  
 « extremum eversa est et ipsa civitas. Tales  
 « erant et illæ promissiones non persevera-  
 « turæ, per quas tamen figurabantur futuræ  
 « promissiones perseveraturæ, ut ille omnis  
 « decursus temporalium promissionum, figura  
 « esset et quædam prophetia futurorum. »

17. Postremò ne quid vacuum et inane Chri-

sti usquam vel unquam esset, flagitiòsè etiam  
 facta tenebrosis quibusdam imitationibus no-  
 bis ejus magnitudinem innuebant. Familiare  
 est hominibus non increditis etiam, nec pie-  
 tatis expertibus, ad hæc exhorrescere, nec  
 facile sanctis Patribus acquiescere, adulteria  
 nonnunquam interpretando ad Christi myste-  
 ria delineanda intorquentibus. Sed si præjudi-  
 catarum opinionum laqueis expedire se ipsi  
 vel tantillum enitantur, faxo ut hic eorum  
 horror diluatur, ac lubentes in has Patrum  
 interpretationes assentiantur. Pulchrè rem  
 istam disceptat Augustinus : « Priùs prælo-  
 « quendum est, ne quemquam parvæ consi-  
 « derationis offendat, quod de quibusdam ma-  
 « lis operibus hominum in Scripturis sanctis,  
 « quædam non mala, sed bona futura signifi-  
 « cantur. Servat enim ubique divina provi-  
 « dentia virtutem bonitatis suæ, ut quemad-  
 « modum ex adulterorum concubitu formatur  
 « et nascitur homo, de hominum opere malo,  
 « bonum opus Dei : de fecunditate seminum,  
 « non de turpitudine vitiorum : ita et in Scri-  
 « pturis prophetiis non tantum bona homi-  
 « num, verum etiam malè facta narrantibus,  
 « quoniam prophetica est ista narratio, signifi-  
 « ficetur aliquid de malis operibus hominum,  
 « etiam futurorum bonorum, non peccantis  
 « opere, sed scribentis. » Hæc est prima ratio,  
 quòd Dei providentia servare ubique pertendat  
 virtutem bonitatis suæ et de malis hominum  
 operibus, bona ipse faciat, bona doceat. Nam  
 de malis benè facere, ampliùs aliquid est,  
 quàm bona significare. Si ergo divinæ boni-  
 tatis insigne est, ut de malis benè faciat, mi-  
 nus mirum est, si de malis bona significet.  
 Quæ autem bona aptiùs de malis significabit,  
 quàm ea ipsa per quæ mala expientur? Ita  
 enim decet ut bonus, et ipsum bonum benè  
 consulat de malis, et bona faciat et bona de-  
 signet ac portendat, per quæ malitia tandem  
 omnis labefactetur. Consultissimum ergo fuit,  
 ut malis operibus significarentur aliqua Chri-  
 sti mysteria malorum omnium expurgatoria.  
 Pergit porrò Augustinus.

18. Ibidem : « Neque enim Judæ cum ad  
 « Thamar concupiscentiâ victus intraret, hanc  
 « suæ libidinis intentionem gerebat, ut inde  
 « aliquid significaretur, quod ad salutem homi-  
 « num pertineret : sicut nec Judas ille qui  
 « Dominum tradidit, hoc intendit, ut aliquid  
 « inde gereretur, quod ad eandem salutem  
 « hominum pertineret. Porrò si de tam malo  
 « opere Judæ illius tam bonum opus Dominus

« fecit, ut ejusdem suæ passionis sanguine nos  
 « redimeret; quid mirum si Propheta ejus, de  
 « quo ipse ait : *De me enim ille scripsit*, ex  
 « malo facto Judæ ipsius, boni aliquid signifi-  
 « cavit, ut suo ministerio nos doceret? » Ut  
 Creatori igitur, ita et Reparatori Christo so-  
 lenne est, magnificum est, mala nostra bene  
 vertere, in bona mala convertere potius quàm  
 mala omninò prævertere. Quin id tantò Re-  
 paratori familiarius erit, quantò ipse, si fari  
 licet, bonum ejusmodi est amplissimum, ex  
 mali occasione expressum. Ubi enim abundavit  
 peccatum, superabundavit gratia: peccati in-  
 felicitas compensata est Verbi incarnati et Re-  
 paratoris felicitate; hominum facinore effusus  
 est sanguis Christi, quo omnium facinora ablu-  
 antur. Ergo cùm incarnatio, cùm passio, cùm  
 totum quod Christus est, immensum et infinitum  
 quoddam summumque sit bonum, ex eâ or-  
 tum omnipotenti bonitate, quæ in malis bene  
 vertendis quàm in iisdem penitus anteverten-  
 dis pulchrior et admirabilior elucet, jam nihil  
 est quòd miremur, si sacramenta Christi per  
 aliqua hominum flagitia significantur.

19. Et rursus ibidem : « Ad significanda au-  
 « tem aliqua bona nihil interest, facta illa qui-  
 « bus ea significantur, seu bona, seu mala sint.  
 « Quid enim meâ interest, cùm nolo aliquid le-  
 « genda cognoscere, utrùm ex minio reperiam  
 « scriptos nigros Æthiopes, et ex atramento  
 « candidos Gallos? » Universim enim hoc valet,  
 signis longè diversissimis res quaslibet posse si-  
 gnificari: nec in signis explorandam esse ipso-  
 rum naturam, sed significationem. Si autem  
 facinorosos homines actusve ad sancta et cœ-  
 lestia quæpiam significanda rapi stomachus  
 tuus non ferat, subeat quod monitos jam nos  
 esse voluit Augustinus, non signorum, sed si-  
 gnificantium et significatorum naturam digni-  
 tatemque ponderandam esse. Nam mali et mala  
 non id intuentur, nec id ex se valent, ut boni  
 vel umbris illis expingantur et decorentur; sed  
 summum bonum Deus, sed summus omnium  
 malorum debellator Christus, id valet, id af-  
 fectat, ut nihil sui omninò vacuum esse sinat,  
 ut radios suos vel in ipsa adversariorum tene-  
 brarum regna invictissimè jaculetur: ut malo  
 ipsi suæ potestatis, suæ victoriæ insignia super-  
 scribat. Idem rursus Augustinus : « Ita de  
 « peccato nostro quod in homine peccatore  
 « ipsa natura nostra commisit, et genus hu-  
 « manum, factum est magnum decus orna-  
 « mentumque terrarum: et tam decenter di-  
 « vine providentiæ procuracione administratur